

Информация о результатах контрольного мероприятия

24.03.2017г

В соответствии с п. 1.21  плана работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования Отрадненский район на 1 полугодие 2017 года и распоряжением и.о. председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования Отрадненский район от 11 января 2017 года № 1-р проведено контрольное мероприятие «Проверка МБОУ СОШ № 17 целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных на подвоз учащихся в 2016 году».
В результате контрольного мероприятия были выявлены следующие недостатки и нарушения:
1. [bookmark: dst100033]В нарушение п.5 Распоряжения Минтранса РФ от 14 марта 2008 г. N АМ-23-р "О введении в действие методических рекомендаций "Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте" не правильно применялись нормы расхода топлива при работе автотранспорта в зимнее и летнее время года, что привело к необоснованному списанию бензина в количестве 2 л на сумму  72,06 руб.
2. В нарушение п.5 Распоряжения Минтранса РФ от 14 марта 2008 г. N АМ-23-р "О введении в действие методических рекомендаций "Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте" при работе автотранспорта на дорогах общего пользования (I, II и III категорий) в горной местности, включая города, поселки и пригородные зоны, при высоте над уровнем моря применены повышающие коэффициенты 10% (среднегорье) вместо 5% (нижнегорье), что привело к необоснованному списанию бензина в количестве 154,32 л на сумму  5560,15 руб.
3. По путевым листам за 2016 год списано бензина в количестве 3691,15 л,  по оборотно-сальдовой ведомости - 3710,95 л. Необоснованно списан бензин в количестве 19,8 л  на сумму 713,39 рублей.
4. В путевых листах 871822 от 16 августа 2016 года и 871835 от 20 августа 2016 года не правильно произведено списание бензина (по показаниям спидометра пробег автобуса составляет 116 км, списание ГСМ по пробегу 214 км, по маршрутам движения 251 км). Излишне списан бензин в количестве 36,74 л на сумму 1323,74 рубля. 
5. Остаток бензина в баке на 1 января 2016 года по путевому листу 27,72 л, по журналу выдачи талонов на бензин водителем получено талонов в количестве 4055 л, расход бензина по путевым листам составил в количестве 3691,15 л, остаток на 31 декабря 2016 года по путевому листу составил 23,29 л, а должен быть 391,57 л. Недостача бензина составила 368,28 л на сумму 13269,13 рублей.
6. Путевые  листы оформляются с нарушением требований приказа Минтранса РФ от 19 сентября 2008 года № 152  "Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов" в нарушение п.5.1  в части заполнения реквизитов организации.
7. В нарушение п.12 Приказа Минтранса РФ от 18 сентября 2008 г. N 152 "Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов"  путевые листы в журнале пронумерованы не в хронологическом порядке. 
8. В нарушение приказа Минтранса РФ от 18 сентября 2008 года № 152  "Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов" не достоверно указывались показания спидометра при возвращении в гараж, остатки неиспользованного ГСМ, установлены расхождения остатка ГСМ в баке на конец текущего дня и начало следующего дня, пробега автобуса по показаниям спидометра и маршрута движения.
9. В проверяемый период отсутствовал должный контроль лица, назначенного директором МБОУ СОШ №17 за ведение путевых листов школьного автобуса, выдачей талонов ГСМ, списанием бензина согласно утвержденным нормам.

По результатам  проверки директору МБОУ СОШ № 17 Чередниченко Р.Г. направлен акт проверки и  представление Контрольно-счетной палаты для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков в работе в срок до 31 марта 2017 года.
16 марта  2017 года в адрес Контрольно-счетной палаты поступил ответ  директора МБОУ СОШ № 17, содержащий информацию о возмещении недостачи бензина в сумме 13269,13 рублей и необоснованно списанного бензина в сумме 7669,34 рублей  (копии извещений банка прилагаются), об усилении контроля за  соблюдением нормативных актов по списанию ГСМ, обеспечении соблюдения порядка выдачи путевых листов, правильное их оформление и своевременной регистрации в  журнале выдачи путевых листов, обеспечении контроля учета бензина по журналу выдачи талонов ГСМ и фактическому движению по путевым листам, приказ о привлечении к ответственности завхоза школы Новохатько Н.С. (объявлен выговор за недобросовестное исполнение должностных обязанностей).
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